:.. Pregão eletrônico N° 73/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Tereslna-Pl CEPo 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
82/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA OPEN-TUR
VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, NA FORMA
ABAIXO:

Processo: 23111.018319/2015-24

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n° 2110364 - SSP/PI, CPF nO000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADA: OPEN-TUR VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 12.190.625/0001-42, com sede na Rua
Senador Teodoro Pacheco, 988 - Edifício Palácio do Comércio, Sala 11, Teresina - PI, ,
CEP 64001-060, telefone (86) 3221-3505/6375/6472, neste ato representada pela Senhora
ERMELlNDA PACHECO CASTELO BRANCO JACOB, portador(a) da Cédula de Identidade
nO271.474 - SSP/PI e CPF n?273.831.303-59.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 82/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
82/2014 levando em consideração o exposto em sua Cláusula Quinta e o processo UFPI
n° 23111.018319/2015-24.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 17/09/2016 a 17/09/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565 / 108570
FONTE: 112

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 1/2

Pregão eletrônico N° 73/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUARTA - DA INALIERAEflLIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 82/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), 16 de setembro de 2016

LUCAS LOPES DE ARAUJO
PRÓ-RE;ITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

CONTRATANTE

TESTEMUNHA:

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 2/2

N" 202. quinta-feira, 20 de outubro de 2016 Oiário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 35

Prorrogação de Prazo
Objeto: crcdcnciamcnto de empresas ou clínicas cspcciulizadas em
serviço de saúde ocupacionai. para a execução de exames comple-
mentares dos servidores do campus de João Monlevade da UFOP,
pelo pcriodo de 12 meses. conforme condições previstas neste edita!
c seus anexos
Observação: a data final de entrega da documentação exigida no
edita! do Crcdcnciamcnto 009/2016, será prorrogada para (l dia
2610201(1 no horário de Hh às 17h na Comissão Permanente de
Licitação - Centro de Conv ergéncia - Campus Universitário - OURO
PRETO - Mú c 110 sue www.ufop.br.

Demais condições permanecem inaltcradas.
Mais informações no site: www.utop.br \)U através di) te-

lefone (31) 3559-1390 ou tax 3559-1J88

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

L:.\TK'\TO OE -IElOl0 .vnn J'·O :'\" 1r20lt, - l·.\SG 13"359

Numero do Contrato: 48/1015.
N° Processo: 23100003197201509
DISPENSA N° 110,2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
8738908úO00174. Contratado PRO-RAD CONSULTORES EM -
RAOIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prorragacâo do prato de
vigência contratual em I::! (doze! meses. Fundamento Legal: Lei n''
8.M6/93 Vigência: OI/12,::!016 a 301112017. Data de Assinatura:
141012016.

(SICON - 19/102016) 154359-262(i6-2016NJ:800078

EX·IRXIO DE TER\IO AIJITIH) V· !!!Oló - fASe; 15.05'1

Número do Contrato: 36/2014.
N° Processo: 23100001021201423.
PREGÃO SISPP N° 15/201-1.. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDER.AL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
073..:18101000105. Contratado: S.LA lTDA - ME <Objeto: Prorrogar
() prazo de \ igéncia contratuat por 12 (doze} meses e reajuste do valor
contratado conforme indicc IPCA de 8.7363% passando {l valor gto-
b31 do contrato para R$ 16.745.38 (Dczcsscis mil setecentos c qua-
rema e cinco reais e trinta e oito centavos). Fundamento legal: lei n"
8.666'91 Vigência: 06110/2016 a 05/102017. Valer Total:
RSI6.745._~8. FO~1J(;: 112000000 - 2016NE800093 Fonte: 112000000-
2016NE800094. Data de Assinatura: 30/09/2016

(SICON - 19110 2016) 154.359-26266~2016NE800078

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAui

lU. ri '"'1(',\( ,\0

No Edital n." Oó/2016-CCN. publicado no DOU de
1-.111.2016. Seção 3. página 199. No Item 2.5 ONDE SE LÊ:Os
candidatos aprovados estão aptos a ministrar disciplinas C .. ) LEIA-
SE: Os candidatos aprovados estão aptos a ministrar disciplinas cons-
tente na grade curricular do Curso de Arqueologia e Conservação de
Arte Rupcstrc L.).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA(ÃO

EXTR.-\TO .•.•DF: TER \105 ADITIYOS

TERMO ADITIVO N° 3/201(, . UASG 154048
Número do Contrato: 42/2013.
N° Processo: 2.~11101182420 I(i29
INEXIGIBILlDADE N° 13::!/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -PlAUI. CNPJ Contratado'
091 (i87040001-1.2. Contratado: EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n"
-1.2'2016. Fundamento Legal: Lei n08666.93 Vigência: 15:08/2016 a
1508'2017. Data de Assinatura: I5/08/20 l(i.

ISICON - 10/10,016) I 54048·1 5,65·201 6NE80005 I

TERMO ADITIVO N' ,/201(, . UASG 154048
Número do Contrato: 69/2014.
N° Processo: 2.1.111OI(i48520 1596.
DISPENSA N° 336 :!Ol..:l.Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL 00 -PIAUI. CPF Contratado: 00716194376. Con-
tratado: RAPHAU. DOS SANTOS SILVA -Objero: Prorrogação de
vigôncia c reajuste do valor do contrato n069,2014 de acordo com sua
Cláusula oitava c Cláusula Décima. Fundamento Legal: Lei n"
8M6193. Lei n"8~-l5/91c Orientação Norrnativa n" 06109 AGU. Vi-
gência: 12 091201 (i a 1209/2017. Valor Total: RSI06.337.52. Fonte:
112000000 - 2016NE800539. Data de Assinatura: 12,09/2016.

ISICON - 19/10,016) 15'048-15,65-2016NE800051

TERMO ADITlVO N' ,/,016 - UASG 154048
Número do Contrato: 82/2014.
N" Processo: 23111018319201524.
PREGÃO sisrr' N" 73/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDER,\L DO -PL\LJI. CNPJ Contratado'
12190625000142. Contratado: üPEN-TOUR VIAGENS F TURIS-
MO LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato
n082/2014 de acordo com sua Cláusula Quinta. "Fundamento Legal:

~nf~O~!·O~I;2~Ói.~~ .L~}i~r~:i~~/~~/89~0~6aSa al~e~g;;~1 ~~)SÓe;tl~\r~~
Assinatura: 16,09/2016.

lSICON - 19/10:2016) 154048-152(i5-201 GNE800051

TERMO ADITIVO W 212016 - UASG 154048
Número do Contrato: 83/2014.
N" Processo: 23111018421201520.
PREGÃO SISPP N° 68/2014. Contratante: FUNDAC AO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado: CRIART SERVICOS DE TERCEI-
RIZA("AO -DE I"-..1AODE OBRA LTOA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato n" 83'2014 de acordo com sua CI~usula Décima
Primeira. Fundamento Legal: Inciso l l. do art.57 da LeI nog(Í(i6'93 de
acordo com suas alterações posteriores e lN N°02/2008 . Vigência:
IR·09/2016 a 18109,2017. Data de ASSinatura: 12/09'2016

(SICON - 19/10,,016) 15404R·15'65-2016NER00051

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

·\VISO IJE I.ICI),\(·,\O
PREC.\O V %/21)16 L\.·SG 15..Hl4~

W Processo: 23116007030::!0161 I Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ração para animais (' maravalha Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 20110/2016 de 08hOO às 12hOOe de 13h30 às 17h30.
Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carteiros RIO GRANDE - RS ou
www.comprasgo\·ernamentais.gm·.br editaIl154042-05-96-20 16. En-
trega das Propostas: a partir de 20/l0/201ó às 08hOO no sitc
www.comprasnct.govbr. Abertura das Propostas: 03/1112016
09hOO no site »ww.comprasnet.gov.br.

[:LE~rSl: RlBES RICKLS
D;:·<~:'lr,lde .\dn :n:.'lr~ld,) d'.' \1:.!tCflal

(SlDEC . 19/10/2016) 154042-15'59·2016NE800'44

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRA(AO

L\TRA10S DE CO~TIUTOS

W 3],2016. PROCESSO W 23116.002702/2016-00
ESPI':CIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: AMANDA VASQUES MANDUCA DA ROCHA
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 09/12'1993. com as alterações imroduzidas pela
Lei n" 9.849 de ::!7/IO,1999. pela Lei n" 10.667. de 14/05'2003. pela
Lei n" 12.425 de 20/O(i/2011 e Decreto n" 4.748 de 16/(1612003,

~6~~~t~:FÓs;/~I;'2d~I~:g~~I;~;~~016
VALOR MEN~AL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA IlORARIA SEl\·1ANAL: 40h
N" 34:2016 - PROCESSO N° 23116.008180/2015-61
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade f-ederal do Rio Grande - !--=URG
CONTRATADO: DANTE VfN1CfUS ELOY BARBOSA
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 09/12'1993. com as alterações introdu/idas pela
Lei n° 9.849 de 27/1011999. pela Lei n° 10.667. de 14/05'2003. pela
Lei n'' 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n" 4.74& de 1(i/0612003.
UNlDADI~: Instituto de Matemática. Estausüca e Física
V1GÉNClA: 19/072016,30/12/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N' 35,201(, . PROCESSO N' 231 I6.00R9671201 5·n
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: EV1UN DINIZ GUTlERRES
OBJETIVO: Executar Serviços de Docôncia Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 09112'1993. com as alterações imroduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27/1011999. pela Lci n" 10.6(/7. de 14/052003. pela
lei n" 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n" 4.748 de 16/06,2003.
UNIDADE: Escola de Enfermagem
VIGÊNCIA: 01/08'2016 a 30/12/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Es-
pecialização. .
CARGA HORA lUA SEMANAL: 40h
N° 36,2016 - PROCESSO N' 23116.002.132/2016·01
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: IVY BASTOS RAMIS DE SOUZA
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09112 199J. com as alterações introduzidas pela
Lei n" 9.849 de 27/10"999. pela Lei n" 10.667. de 14/05'2003. pela
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 c Decreto n'' 4.748 de 16/06,2003.

UNIDADE: Faculdade de Medicina
\'IGENClt\: 02/08/,016,3012/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SI:MANAI.: 40h
N° 37/201(i - PROCESSO N" 23116.002385120 ló~ 13
ESP~:Clr:: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: NlLZAIR BARRETO AGOSTINIIO
OBJETIVO: Executar Serviços de Doccncia Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de OQ/12' I'193. com as alterações introdu-idas pela
Lei 11" 9.849 de 27/10.14'19. pela Lei n~ 10.667. dc 1...•/052003. pela
Lei n° 12...•25 de 20/06/2011 e Decreto tio 4.748 de 16/062003.
UNIDADE: Centro de Ciências Ccrnputacicnais
\'IGÊNCIA: 04/08/2016 a 30 1212016
\'AlOR MENS.AL: equivalente ao do Professor Auxiliar I. com Mc s-
trado.
CARGA HORARIA SEMANAL: -Wh
N' 38/2016 - PROCESSO N' 23116.008180/2015-61
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: V1NIC1US HElDT~L\NN AVIL.~
OBJETIVO: Executar Serviços de Decência Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 091121993. com as alterações inrroduzidas pela
Lei n" 9.849 de :2711ú,1999. pela Lei n" 10.667. de 14/05 200J. pela
Lei n" 12.-1.25de 20/06/2011 e Decreto n" 4.748 de 16/Oó/2003.
UNIDADE: Instituto de Matemática. Estatística c Pisica
VIGÊNCIA: 08/08/2016 a 30 12/2016
VALOR 1\.1ENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA IIORÁRIA SEMANAL: 40h
N" 39/20 I6 - PROCESSO N" 23 116.00'6RO/'0 I6-70
ESPÊcrE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: RU1 CARlOS MEDEIROS ALVES SOBR1Nll0
OBJETIVO: Executar Serviços de Docônciu Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09/121993. com 3S alterações imroduzidas peta
Lei n° 9.849 de 2711011999, pela Lei 11" 10.667, de 14/052003. pela
Lei n" 11.425 de 20/06/2011 c Decreto n° 4<748 de 16/06 ..2003.
UNIDADE: Escola de Química c Alimentos
VIGÊNCiA: 09/0&/2016 a 30 12/2016
\'ALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORARIA SEMANAL: ..:IOh
N" 40/2016 - PROCESSO N° 23116.000781/2016-14
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande· FURG
CONTRATADO: OCTAVIO DI' CASTILHOS BADIA
OBJETIVO: Executar Serviços de Docôncia Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09/111993. com as alterações introduvidas pela
Lei n" 9.849 de 27/10,1999, pela Lei n'' 10.6(i7. de 14105 200.~. pela
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n" 4.748 de 16/0(i/2003.
UNIDADE: Instituto de Ciências Econômicas. Administrativas e
Contábcis
VfGÊNC1A: 12I0~/,016, 30 12/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA IIORÁRIA SEMANAL: 40h
W 41/2016 - PROCESSO N° 23116.004728/2016-84
ESPÉCIE: Contrato Admmistrativc de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: MARCO LEONI DEBOER SAL \'1
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09/12 1993. com as alterações introduzidos pela
Lei n" 9.849 de 27110,1999. pela Lei n" 10.667. de 141052003. pela
Lei n" 12.-J25 de 20/06/2011 e Decreto n" 4.7~8 de 16/Oó/2003.
UNIDADE: Escola de Engenharia
VIGENClA: 23/08/2016:.l 30 12/2016
VALOR MI:NSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar l.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N° 42/20 l(i - PROCESSO W 2311(i.0052J8/20 16-03
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: ODlLON CAUJE1RA NETO
OBJETIVO: Executar Serviços de Docóncia Universitária. de acordo
com a lei 8.745 de OQIJ2 IQ93. com as alterações introduzidcs peta
Lei nO 9.849 de 27/10 19Q9. pela Lei n" 10.667, de 14105200.1. pela
lei n" 12.-1-25dc 20/06/2011 e Decreto 11" -l.748 de 16/06/200].
UNIDADE: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
\'IGÊNClA: 30/08/::!016 a 30 12/2016
\'ALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar r com Dou-
torado.
CARGA HORA RIA SEMAN,\L: 40h
N° 43/2016 - PROCESSO N° 23116.005238/201(,·03
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: JOSE C\RLOS DA SILVA CARDOZO
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária, de acordo
com a Lei 8_745 de 09/12199.\. com as alterações introduzidas pe!a
Lei n" 9.849 de 27/10.1999. pela Lei n" 10.667. de 14/05200.\. pela
Lei n" 12.-1.25de 20/0ó/2011 e Decreto nO 4.748 de 16/06/2003.
UNIDAD!-:: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
VIGÊNCIA: 31108/2016 a 30 I:!/::!Ol(i
VALOR MENSAL: equivalente 30 do Professor Auxiliar I com Dou-
{Orado
CARGA 1I0RÁRIA SEMANAL: 40h
N" 44/2016 . PROCESSO N' 2J 116.00,879/2016-06
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hllp:/ wwwin.gov.br autcoticidadc.html,
pelo código 000320 I(i I02000035

Documento assinado digitalmente conforme MP n~ 2.200-2 de 24/082001. que institui a
lnfracstrurura de Chaves Púbficas Brasileira - ICP-Brasil.